[image: image1.jpg]

      АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.09.2012                            № 1022-п

	Об общественно-политическом Совете при главе Первомайского района Оренбургской области

В целях создания максимально благоприятной социальной среды для функционирования гражданского общества, совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений, выражения интересов различных социальных групп и достижения социально-политической стабильности в Первомайском районе, выработки рекомендаций по наиболее оптимальному решению важных социально-экономических, правовых и политических вопросов жизни района:

1. Образовать общественно-политический Совет при главе Первомайского района Оренбургской области и утвердить в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить положение об общественно-политическом Совете при главе Первомайского района Оренбургской области согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Причаганье».

Глава района                                                                                                   С.С.Щетинин

Разослано: заместителям главы администрации района, главам муниципальных образований сельсоветов района, редакции газеты «Причаганье», членам Совета.

Приложение 1

к постановлению администрации

Первомайского района

от 26.09.2012 г. №1022-п

СОСТАВ

общественно-политического Совета

при главе Первомайского района Оренбургской области

	Щетинин

Сергей Семенович
	-
	председатель Совета, глава Первомайского района

	Катрычев

Анатолий Алексеевич
	-
	заместитель председателя Совета, заместитель главы администрации района, руководитель аппарата

	Гревцева

Татьяна Геннадьевна
	-
	секретарь Совета, начальник отдела по связям с органами местного самоуправления и организационной работе администрации района

	Члены Совета:

	Астафьев

Владимир Иванович
	-
	председатель ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Первомайского района (по согласованию)

	Березовский

Юрий Константинович
	-
	руководитель местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию)

	Васильев

Николай Васильевич
	-
	атаман Первомайского станичного казачьего общества (по согласованию)

	Войнов

Николай Григорьевич
	-
	член Общественной палаты Оренбургской области (по согласованию)

	Жаркенев

Сарсенбай Саниахметович
	-
	член общественного Совета предпринимателей Первомайского района при главе района (по согласованию)

	Лабзин

Анатолий Леонидович
	-
	руководитель местного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» (по согласованию)

	Рогова

Лариса Михайловна
	-
	Председатель Совета женщин Первомайского района (по согласованию)

	Фальк

Светлана Викторовна
	-
	член Молодежного парламента Первомайского района (по согласованию)

	Фельдман

Виктор Борисович
	-
	глава муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района (по согласованию)

	Щуров

Василий Константинович
	-
	председатель районного Совета некоммерческой общественной организации пенсионеров, инвалидов, ветеранов войн, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации

Первомайского района

от 26.09.2012 № 1022

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(далее- Положение)
I. Общие положения

1. Общественно-политический Совет при главе Первомайского района Оренбургской области (далее - Совет) является совещательным органом, образованным в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления, местных отделений политических партий и других общественных объединений, действующих на территории Первомайского района Оренбургской области (далее - общественные объединения).

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Оренбургской области, законами Оренбургской области, иными нормативными правовыми актами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Первомайский район Оренбургской области, нормативными правовыми актами Первомайского района, а также настоящим Положением.

3. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер.

4. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением администрации Первомайского района.

II. Основные задачи Совета

5. Основными задачами Совета являются:

а) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Первомайского района с местными  отделениями политических партий, а также иными общественными объединениями;

б) консолидация различных политических сил, достижение общественного согласия при решении общественно значимых задач Первомайского района;

в) содействие формированию политической, правовой культуры населения Первомайского района.
III. Основные функции Совета

6. Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

а) обсуждение с общественными объединениями наиболее актуальных вопросов общественно-политической и социально-экономической жизни населения Первомайского района и подготовка предложений и рекомендаций для органов местного самоуправления Первомайского района по их решению;

б) анализ тенденций общественно-политической обстановки в районе;

в) обеспечение информирования населения Первомайского района об основных направлениях политики руководства района;

г) проведение анализа общественно-политической обстановки в Первомайском районе, изучение и прогнозирование общественного мнения и информирование органов местного самоуправления Первомайского района о происходящих в общественной жизни Первомайского района процессах с целью выработки соответствующих рекомендаций;

д) подготовка и обсуждение аналитических материалов по общественно-политической обстановке в Первомайском районе;
е)проведение круглых столов и других мероприятий для обсуждения общественно-политической проблематики.
IV. Права Совета

7. Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Первомайского района (далее - органы местного самоуправления), организаций информацию, необходимую для осуществления функций Совета;

б) направлять предложения и решения Совета органам местного самоуправления района, территориальным органам федеральных органов исполнительной власти и организациям с целью выработки согласованных решений по социальным, экономическим и политическим проблемам Первомайского района;

в) приглашать в установленном порядке на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций, а также иных специалистов для предоставления необходимой информации по вопросам, рассматриваемым Советом.

V. Состав Совета, порядок формирования

и организация его работы

8. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления Первомайского района, местных отделений политических партий и общественных объединений.

9. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

10. Председателем Совета по должности является глава Первомайского района.

11. Председатель Совета осуществляет общее руководство деятельностью Совета, утверждает планы работы Совета, созывает заседания Совета и председательствует на них, дает поручения членам Совета, подписывает от имени Совета все документы, связанные с его деятельностью.

12. Заместитель председателя Совета выполняет функции председателя Совета в случае его отсутствия, а также по его поручению.

13. Секретарь Совета:

а) обеспечивает разработку проектов планов работы Совета;

б) составляет проект повестки дня его заседаний по согласованию с председателем Совета;

в) организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений;

г) информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными материалами;

д) обеспечивает оформление протоколов заседаний Совета;

е) рассылает решения Совета его членам и заинтересованным организациям.

14. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

15. Деятельность Совета осуществляется по утвержденному председателем Совета плану работы Совета.

16. Основной формой работы Совета является заседание Совета. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

17. В случае необходимости по решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

18. Члены Совета участвуют в его работе лично.

19. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

20. По результатам заседания Совет принимает решения, на основании которых могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения, заявления.

21. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета, а в случае отсутствия председателя, председательствующим на заседании Совета заместителем председателя, секретарем Совета.

22. На заседания Совета могут быть приглашены представители органов местного самоуправления, общественных объединений, не вошедших в состав Совета,  представители средств массовой информации.

23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом по связям с органами местного самоуправления и организационным вопросам администрации Первомайского района.